Blaise de Parme, QUESTIONES DISPUTATE SUPER OCTO LIBROS PHYSICORUM, liber VII

Blaise de Parme, Sabine Rommevaux

► To cite this version:

Blaise de Parme, Sabine Rommevaux. Blaise de Parme, QUESTIONES DISPUTATE SUPER OCTO LIBROS PHYSICORUM, liber VII. 2017. halshs-01663689

HAL Id: halshs-01663689

<https://shs.hal.science/halshs-01663689>

Preprint submitted on 14 Dec 2017

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers.

L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.

BLAISE DE PARME, *QUESTIONES DISPUTATE SUPER OCTO LIBROS PHYSICORUM*,

ed. par SABINE ROMMEVAUX-TANI

L'édition a été réalisée à partir du manuscrit Vat. lat. 2159, XIV^e s., noté **V1** et le manuscrit Vat. lat. 3012, XV^e s., noté **V2**.

PRIMO¹ CIRCA SEPTIMUM LIBRUM² *PHYSICORUM*, QUERITUR³ UTRUM OMNE QUOD MOVETUR MOVEATUR AB ALIO.

ARGUITUR PRIMO⁴ NEGATIVE sic⁵ : celum movetur a se ipso, igitur⁶ etc. Antecedens patet quia si non movetur a se ipso, moveretur⁷ ergo a primo motore. Sed hoc non quia tunc primus motor moveret illud in instanti, quod patet ex hoc quia primus motor est infinitus in vigore nec celum sibi resistit in movendo. Sed hic dicetur quod primus motor movet illud ut vult. Ideo pro illo dico⁸ quod aut primus motor concurrit ad movendum celum finite, et hoc non quia tunc concurreret ad⁹ movendum ipsum, qualiter impossibile est¹⁰ ipsum concurrere. Tenet argumentum quia infinitum non potest concurrere ad aliquid nisi infinite. Si vero concurrit infinite sequitur ut primo quod primus motor moveat celum in instanti.

Secundo sic : si celum moveretur¹¹ a primo motore, aut igitur primus motor movet illud uniformiter aut difformiter. Non primum quia sic poli moverentur equevelociter cum equinociali et circuli propinquai polis equevelociter cum circulo maxime distante ab eis. Sed hoc est falsum, ut experientia docet. Nec difformiter movetur celum, quia tunc¹² ab equali proportione fierent¹³ velocitates inequales. Et tenet ista consequentia quia¹⁴, si difformiter movetur celum, tunc una pars movetur velocius altera. Et cum ille partes moveantur per adversarium ab eodem motore equaliter applicato cuilibet parti ipsius celi, sequitur propositum.

¹ primo] consequenter **V2**² librum] *om.* **V2**³ queritur] primo *add.* **V2**⁴ primo] *om.* **V2**⁵ sic] primum argumentum **V2**⁶ igitur] *om.* **V1**⁷ moveretur] movetur **V2**⁸ dico quod] argumento secundo sic **V2**⁹ ad... ipsum] *om.* **V2**¹⁰ est] esset **V2**¹¹ moveretur] movetur **V2**¹² tunc] sic **V2**¹³ fierent] proportio *add.* **V2**¹⁴ quia] *om.* **V2**

Ideo forte¹ dicetur quod celum movetur uniformiter sic quod una pars non movetur velocius alia et, si appareat oppositum nobis², hoc est propter nimiam distantiam celi et partium eius a nobis.

Sed contra hanc rationem arguitur sic : si³ celum movetur uniformiter, tunc celum divideretur⁴ in omnem partem possibilem dividi, et⁵ iam dudum esset divisum in omen partem possibilem dividi, /V1 : 184vb/ et per consequens ipsius celi nulla pars esset divibilis considerata secundum latitudinem spere. Et patet consequentia intelligenti.

Quartum⁶ argumentum : intellectus movet se ipsum, quia intellectus in movendo corpus humanum localiter ipse⁷ movetur et non ab alio quam a se ipso. Similiter intellectus movetur ad componendum et dividendum et non nisi a se ipso movetur. Similiter voluntas libere elicit eius actum et sic voluntas movetur a se ipsa.

Quintum argumentum : non omne quod quiescit quiescit ab alio, igitur non omne quod movetur movetur ab alio. Tenet argumentum de pari.

Sextum⁸ argumentum : grave /V2 : 91ra/ movetur sursum cessante impellente et non appareat a⁹ quo moveatur nisi a se ipso, igitur¹⁰ etc. Et si fortasse¹¹ dicatur quod movetur ab impetu dimisso in eo ab impelente, hoc¹² non potest dici, quia tunc plus posset qualitativa dispositio quam forma substantialis gravis cum suo instrumento. Et tenet argumentum quia forma substantialis gravis inclinat ad deorsum cum suo instrumento, puta cum gravitate. Hoc autem non est dicendum quia tunc videretur quod accidentia essent magis entia et¹³ maioris perfectionis quam subiectum eius.

Septimo sic¹⁴ : ponatur quod nichil moveatur localiter. Quo admisso ponatur¹⁵ illa « aliquid quod movetur non movetur ab alio ». Et patet quod ista est vera quia eius¹⁶ contradictoria est

¹ forte] pro isto add. V2

² nobis] om. V2

³ si... uniformiter] om. V2

⁴ divideretur] dividetur V1

⁵ et... dividi] om. V1

⁶ quartum argumentum] quarto V2

⁷ ipse] om. V1

⁸ sextum argumentum] sexto V2

⁹ a quo] quod V1

¹⁰ igitur etc.] om. V2

¹¹ fortasse] forte V2

¹² hoc] om. V1

¹³ et... perfectionis] om. V2

¹⁴ sic] om. V2

¹⁵ ponatur] proponitur V1

¹⁶ eius] sua V2

falsa, scilicet « omne quod movetur movetur ab alio », quia ista¹ est una affirmativa de presenti cuius subiectum pro nullo supponit, ut² patet ex casu.

Octavo : si questio esset vera, tunc omne quod moveretur necessario moveretur et³ sic nichil contingenter moveretur. Patet consequentia quia, esto quod aliquid moveatur, sequitur per adversarium quod illud movetur a deo vel ab alio <quam> a⁴ deo. Si a deo moveatur, tunc deus non movet illud, nisi quia vult moveare illud, et quia nichil est quod voluntati eius⁵ possit resistere, patet quod necessario movetur.

Item, si deus movet illud, tunc ab eterno deus scivit quod moveret illud. Et sic patet propositum.

Si vero ab alio quam a deo moveatur⁶, tunc ille motor /V1 : 186ra/ mobile est applicatus secundum proportionem maioris inequalitatis, et per consequens necessario movebitur⁷.

Nono sic⁸ : quodlibet mobile est infinite resistentie, ergo nichil movetur ab alio. Patet consequentia quia alioquin motor esset maioris activitatis et sic aliqua activitas superaret et exederet resistentiam infinitam. Sed probatur antecedens quia quodlibet mobile est infinitorum punctorum quorum quodlibet est certe resistentie et quorum punctorum quodlibet secundum⁹ ultimum sui conatum resistit motori. Sed quod quodlibet punctum concurrat et resistat patet quia, si corpus mobile ut terra fiat non quantum, illud non quantum erit gravitatis infinite intensive¹⁰ et per consequens resistentie infinite. Et quod ita sit patet quia, cum terra sit uniformiter gravis, si poneretur gravitas unius medietatis in aliam¹¹ medietatem, gravitate priori remanente, illa medietas esset in duplo gravior quam primo, et si poneretur in centisima parte¹², ista esset in centecuplo¹³ gravior quam primo, ergo, si poneretur in parte punctuali, illa esset gravitatis infinite. Ergo, applicando ad¹⁴ propositum, si tota terra condempnaretur ad non quantum, cum sua materia et forma gravitatis omnium punctorum ex quilibet componebatur, tota terra esset in parte eius¹⁵ punctuali. Et¹⁶ sic habetur propositum.

¹ ista] *om. V1*

² ut... casu] *om. V2*

³ et... moveretur] *om. V2*

⁴ a deo] *om. V2*

⁵ eius] *divine V2*

⁶ moveatur] *om. V1*

⁷ movebitur] *movetur V2*

⁸ sic] *om. V2*

⁹ secundum] *iuxta V2*

¹⁰ intensive] *om. V2*

¹¹ aliam medietatem] *alia medietate V2*

¹² parte] *om. V2*

¹³ centecuplo] *centesimo V2*

¹⁴ ad] *om. V2*

¹⁵ eius] *om. V2*

¹⁶ et... propositum] *quare etc. V2*

Decimo sic¹ : si aliquid moveretur ab alio, hoc esset in motu naturali aut violento. Non primum quia primo non appareat a quo grave moveatur deorsum. Ymmo videtur moveri a se ipso. Unde, si moveretur deorsum ab alio, aut igitur a motore finite activitatis tantum, et hoc non², quia motore primo non³ concurrente⁴ alia non agunt ; nec a motore infinite activitatis⁵, quia tunc huiusmodi velocitas non sequitur⁶ proportionem potentie active ad resistantiam. Et tenet argumentum quia iste motor infinite activitatis esset deus et non aliud a deo. Modo proportio huius activitatis ad resistantiam nulla est, eo quod nichil resistit voluntati divine nec potest resistere. Et etiam, tunc, omnia gravia eque /V1 : 186rb/ velociter moveretur deorsum et omnia levia sursum, quia /V2 : 91va/ de pari omnia moveretur a motore infinite⁷ activitatis tantum⁸. Nec secundum, scilicet quod⁹ aliquid movetur ab alio motu violento, quia fiat¹⁰ processus ut supra, scilicet quia aut hoc esset a motore finite activitatis tantum, et hoc non quia primo non concurrente alia non agunt, nec a motore infinite¹¹ activitatis¹² etc. Ex quo¹³ patet quod non omne quod movetur movetur ab alio.

IN OPPOSITUM est Philosophus a primo huius septimi¹⁴.

Et in hac questione erunt quattuor articuli : in¹⁵ primo problema, in secundo determinatio questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes in contrarium etc.

QUANTUM AD PRIMUM sit hoc problema : propter quid est quod, si ignis ponitur in licinio imbibito oleo olivarum in quo nutrita sit uva¹⁶ et adaucta, quod tunc in camera presente isto igne per totum videbuntur uve pendentes in vite cum foliis eius recentibus. Ad quod problema¹⁷ dixerunt aliqui hoc ideo esse quia in oleo isto remanserunt species et vestigia

¹ sic] om. V2

² non] om. V2

³ non] om. V2

⁴ concurrente] primo add. V2

⁵ activitatis] tantum add. V1

⁶ sequitur] insequitur V2

⁷ infinite] finite V2

⁸ tantum] om. V2

⁹ quod aliquid] quia ubi V2

¹⁰ fiat] fiet V2

¹¹ infinite] finite V1

¹² activitatis] tantum add. V1

¹³ quo] hiis V2

¹⁴ septimi] quod declaratur magno processu add. V2

¹⁵ in... etc.] ut supra V2

¹⁶ uva] una V2

¹⁷ problema] om. V1

uvarum que maturate¹ sunt in oleo², ut ponitur in casu. Sed illa responsio nulla est, quia tunc in oleo olivarum non alterato deberent olive apponere etc.³, quod non est⁴. Sit igitur responsio ad problema consimilis responsioni que data est ad problema in precedenti questione quod⁵ propositum fuit in forma: propter quid⁶, si licinum imbibatur vipere, deinde in camera accendatur licinum, tunc in camera apparebunt vipere transire. Hinc inde tamen, pro clariori notitia⁷ istius problematis, habeatur vas vitreum latum versus fundum, in quo vase⁸ ponatur una uva vel plures. Deinde impleatur vas aqua, saluo tamen quod desuper infundatur oleum secundum quod sufficit quod oleum, ut bene⁹ scis, supernatabit aque ratione viscositatis sue et partis aere. Hoc facto, imbibatur licinum in oleo illo et¹⁰ ascendatur in vitro vase pendente in medio¹¹ camare et in loco sublimi, hoc est distanter a terra. Tunc, in /V1 : 186va/ hoc casu, per terram et per parietes camere¹² videbuntur esse multe uve. Et ratio est¹³ quoniam radii lucis transeuntes ad botros uve non transibunt ultra et ideo in obiecto corpore causabuntur incidentie sive umbre¹⁴ rotunde cum eorum appendiculis sic quia, quando tu inspicias versus parietem vel terram, videbis ista simulacra in modum uvarum, et ut melius loquar, tu videbis uvam positam in vasi visione reflexa in pluribus locis esse. Asculta insuper quod, si in parte superiori vasis dati esset folia vitis, unum¹⁵, duo vel plura¹⁶, tunc videres in parte superiori folia plura et in¹⁷ hoc appareret tibi quod videres pergulam magnam propter causam dictam. Et ex consimili radice posses facere multas apparenias et promovere te ad multa que apud vulgares¹⁸ videntur quasi ineffabilia.

Et hoc de primo articulo.

¹ maturate] maturatata **V2**

² oleo] eo **V2**

³ etc.] om. **V2**

⁴ est] sit **V1**

⁵ quod propositum] propositum quod **V2**

⁶ quid] est add. **V1**

⁷ notitia istius] intellectu presentis **V2**

⁸ vase] om. **V1**

⁹ bene] om. **V2**

¹⁰ et ascendatur] om. **V2**

¹¹ medio camere] camara tua **V2**

¹² camere] tue add. **V2**

¹³ est quoniam] quia **V2**

¹⁴ umbre] nubile **V2**

¹⁵ unum] una **V2**

¹⁶ plura] plures **V2**

¹⁷ in] om. **V1**

¹⁸ vulgares] populares **V2**

TRANSEO AD SECUNDUM ARTICULUM¹ in quo erunt duo processus : in primo determinabo succincte² questionem, non insequendo ex³ toto viam physicorum sed viam⁴ fidei adherendo propense⁵, in secundo exequar viam physicorum de⁶ proposito.

Quantum ad primum sit hec propositio preambula⁷ : causa⁸ prima ad omnem effectum sic concurrit /V2 : 91vb/ quod, ipsa non concurrente, ceterorum agentium nullum agit. Ista propositio habentur nota de intentione⁹ Aristotelis 12°¹⁰ *Metaphysice* et 2° eiusdem nec non 8° huius.

Prima conclusio : a se solo nichil movetur. Patet ex propositione preambula quia ubi aliquid moveretur a se solo, tunc ad huius¹¹ motionem non concurreret prima causa qua non concurrente etc., ergo conclusio vera.

Secunda conclusio et responsalis : omne quod movetur ab alio movetur. Patet ex precedenti conclusione propositione preambula concurrente. Sed contra illas duas conclusiones¹² insimul arguitur : deus movetur a se ipso, nullo alio /V1 : 186vb/ motore concurrente, ergo dicte¹³ conclusiones false. Probatur antecedens quia¹⁴ primo¹⁵ deus moveatur¹⁶ localiter vel sit mobilis localiter. Declaratur quoniam non est dubium quod deus potest extra istum mundum facere alium distantem ab isto quantumlibet¹⁷. Cum igitur possit¹⁸ se transfere de uno mundo ad alium mundum¹⁹, patet propositum²⁰ quod deus potest localiter moveri secundum quod nullus²¹ aliis motor concurrat. Patet quia, si primus motor²² movetur ab alio²³ quam a se ipso, tunc daretur unus motor maioris perfectionis quam sit²⁴ primus motor,

¹ articulum] *om.* V2

² succincte] *om.* V2

³ ex toto] *om.* V2

⁴ viam] *om.* V1

⁵ propense] *om.* V2

⁶ de proposito] *om.* V2

⁷ preambula] *prima* V2

⁸ causa] *aliter add.* V2

⁹ intentione] *mente* V2

¹⁰ 12° metaphysicorum] *om.* V2

¹¹ hius] *huiusmodi* V1

¹² conclusiones] *om.* V1

¹³ dicte] *ambe* V2

¹⁴ quia] *om.* V1

¹⁵ primo] *quod add.* V1

¹⁶ moveatur] *movetur* V1

¹⁷ quantumlibet] *om.* V2

¹⁸ possit] *potest* V1

¹⁹ mundum] *om.* V2

²⁰ propositum] *ut add.* V2

²¹ nullus... concurrat] *non moveatur ab alio* V2

²² motor movetur] *moveatur* V2

²³ alio] *motore add.* V2

²⁴ sit] *om.* V2

quod¹ est falsum. Et tenet argumentum ex decimo commentatoris 4° *Physicorum* in² hac forma : oportet in omni motu potentiam motoris excedere potentiam rei mote. Respondetur quod primus motor non est mobilis localiter quia est ubique et quid est ubique non videtur transferi de loco ad locum. Et ad argumentum cum dicitur quod « deus potest facere alium mundum extra istum et ab³ isto distantem quantumlibet⁴ » conceditur. Et cum tu⁵ dicis quod, hoc facto, « deus potest se transfere de uno mundo ad⁶ alium », dico quod absque translatione de⁷ uno ad alium deus eque bene erit in uno⁸ mundo sicut in alio⁹ sine¹⁰ motu locali.

Sed forte sic arguitur « deus nunc est in isto mundo et prius non fuit in ipso¹¹, ergo deus¹² motus est localiter », negatur argumentum. Verumtamen concedendum est quod¹³ deus potest¹⁴ moveri localiter capiendo deum pro supposito constituto ex divinitate et humanitate, quia illo modo conceditur quod deus est quantus et quod deus augetur et sic de aliis, ratione tantum humanitatis ista predicata attribuuntur Christo qui est ipse deus.

Tertia conclusio : quod intellectus humanus se solo componat vel dividat aut aliam operationem vel effectum se¹⁵ solo producat non est simpliciter asserendum. Patet ex propositione preambula.

Quarta conclusio : quod voluntas humana libere eliciens actum volendi vel nolendi hoc faciat se sola non est admittendum. Patet postquam causa prima¹⁶ concurrit ad /V1 : 187ra/ omnem effectum sic quod, ipsa non concurrente, nullum agens agit, etc.

Quinta conclusio : non datur effectus sic difformis aut difformiter producibilis qui in latitudine entium comprehensus notabilis bonitatis non dicatur. Patet conclusio quia quodlibet ens productum ideo est productum, quia deus coagit vel coegit¹⁷ et ideo volitum est¹⁸ a deo, quare notabilis est bonitatis.

Et hoc de primo processu huius articuli.

¹ quod... falsum] *om.* **V2**

² in... forma] *om.* **V1**

³ ab isto] *om.* **V1**

⁴ quantumlibet... et] etc. **V1**

⁵ tu dicis] dicitur **V2**

⁶ ad alium] alterum **V2**

⁷ de... alium] *om.* **V2**

⁸ uno] duo **V1**

⁹ alio] isto **V1**

¹⁰ sine... locali] *om.* **V2**

¹¹ ipso] mundo *add.* **V2**

¹² deus... localiter] etc. **V2**

¹³ quod] *om.* **V2**

¹⁴ potest] posse **V2**

¹⁵ se solo] *om.* **V2**

¹⁶ prima] particularis universaliter *add.* **V2**

¹⁷ coegit] egit **V1**

¹⁸ est] *om.* **V2**

Pro secundo processu sequendo viam¹ physicorum premitto aliquas evidentias.

Prima evidentia : quia quidam est motus generationis, quidam alterationis, quidam augmentationis, quidam diminutionis et quidam localis, ideo questio potest querere de uno motu et de pluribus motibus sic, scilicet utrum omne quod movetur, quocumque motu movetur², ab alio moveatur et potest querere solum de³ motu locali.

Secunda evidentia : contingit aliquid moveri dupliciter, scilicet per se et per accidens. Unde anima in movendo corpus movetur et ipsa secundum animatum movetur de per se, anima /V2 : 92ra/ vero de⁴ per accidens quia ad motum totius et hoc dictum⁵ est pro tanto quia contingit aliquid moveri a se ipso de per accidens.

Tertia evidentia : dupliciter contingit aliquid moveri per se, scilicet per se et primo et per se et non primo. Illud⁶ dicitur moveri per se et primo cuius quilibet pars quantitativa movetur, illud vero dicitur moveri per se et⁷ non primo cui competit moveri et cuilibet eius parti. Differentia est tamen inter moveri per se et primo et per se et non primo. Dicitur nam illud moveri per se et primo quod non quiesceret, esto quod quodlibet aliud ab ipso quiesceret. Et hoc est causabiliter⁸ dictum, quia illud quod competit alicui per se et primo non debet moveri⁹ ab eo, esto quod a quocumque alio removeatur¹⁰.

Quarta evidentia : dupliciter contingit aliquid moveri per se, scilicet per se et ex se, et per se et non ex se. Unde, ut dicetur in 8°¹¹, aliter dicitur moveri per se et ex se, quia non indiget motore¹² corporeo movente illud inchoative. Inanimata vero dicuntur¹³ moveri per se et¹⁴ non ex se, quia /V1 : 187rb/ indigent motore extrinseco ut generante aut removente prohibens. Inanimata enim non habunt in se principium inchoatum motus.

Hii premissis ponuntur¹⁵ propositiones preamble. Sit¹⁶ prima propositio¹ preamble : nullum indivisibile dicitur per se et localiter moveri. Patet quia nullum indivisibile mensurat spacium².

¹ viam] modum V2

² movetur] moveatur V1

³ de] uno add. V1

⁴ de] om. V1

⁵ dictum est] dicitur V2

⁶ illud] enim add. V2

⁷ et... primo] cui V2

⁸ causabiliter dictum] rationaliter demonstratum V2

⁹ moveri] removeri V2

¹⁰ removeatur] removetur V2

¹¹ 8°] om. V2

¹² motore] autore V2

¹³ dicitur] solum add. V2

¹⁴ et... se] om. V2

¹⁵ ponuntur... preamble] om. V1

¹⁶ sit] om. V2

Secunda propositio³ : omne mobile est in partes quantitativas divisibile. Patet hoc.

Tertia propositio : omne quod movetur naturaliter aut violenter movetur.

Quarta propositio : si aliquod mobile per se movetur, illud non quiescit ad quietem alterius.

Patet quia cuicunque attribuitur moveri vel alia dispositio per se, illa non removetur ab eo ex hoc quod ab alio removeatur⁴.

Nunc sequitur conclusiones.

Prima⁵ conclusio : contingit aliquid moveri a se ipso. Patet⁶ de anima intellectiva que, cum sit libera, potest libere elicere actum volendi et nolendi, nisi tu dices quod ipsa movetur ab obiecto⁷, quod obiectum causat volitionem in ipsa voluntate. Sed hoc dici non potest quia, presentatis duobus obiectis equalis bonitatis et apperentie ipsi voluntati, voluntas⁸ potest se determinare ad alterum, non obstante quod illa obiecta moveant equaliter ipsam voluntatem. Ergo, ex isto signo bene concludi potest quod voluntas movet se ipsam et libere elicit actum volendi vel nolendi. Idem patet de anima intellectiva apud eius compositionem vel divisionem.

Secunda conclusio : contingit aliquid moveri localiter a se ipso de per accidens. Probatur quia, hora qua grave movetur deorsum, movetur deorsum⁹ a forma substantiali eius cum gravitate. Et patet quod forma illa substantialis, cum moveat totum grave, ipsa movetur deorsum et a nullo alio nisi a se. Sed¹⁰ hoc est de per accidens. De per accidens enim movetur pars in toto ad motum totius. Idem esset dicendum de anima asini movente localiter totum asinum. Ipsa enim in movendo movetur et movetur nisi a se ipsa de per accidens. Hic tamen asculta quod in genere cause efficientis anima asini movet se ipsam, sed in genere cause finalis movetur /V1 : 187va/ ab alio, quia ab aliquo obiecto apprehenso sub ratione convenientis vel disconvenientis.

Tertia conclusio : omne quod per se movetur movetur ab alio. Probatur conclusio quia quocumque dato quod per se movetur est simplex vel mixtum animatum vel inanimatum. Si animatum movetur ab anima. Si inanimatum¹¹ aut est de genere gravium aut¹² de genere levium /V2 : 92rb/ et quodlibet tale dividitur in partem per se moventem et partem per se

¹ proportio preambula] *om. V2*

² spacium] naturam **V2**

³ propositio] *om. V2*

⁴ removeatur] movetur **V2**

⁵ prima] sit *add. ante V2*

⁶ patet] ista conclusio *add. V2*

⁷ obiecto] ita *add. V2*

⁸ voluntas] *om. V1*

⁹ deorsum] tunc *add. V2*

¹⁰ sed... accidens] *om. V2*

¹¹ inanimatum] tunc *add. V1*

¹² aut... genere] vel **V1**

motam. Quodlibet enim tale est divisibile, ut dicit secunda¹ suppositio, quia nullum indivisibile movetur localiter nec secundum aliquam speciem motus. Et intelligatur ista conclusio generaliter de omni specie motus sive sit² localis, sive³ generationis quia ubi generat se ipsum, sive sit⁴ motus augmentationis vel diminutionis quia augmentatio sit ab anima⁵, sive sit⁶ motus alterationis ita quod omne quod alteratur alteratur ab alio, nisi forte dicas quod aqua calefacta remoto calefaciente alterat se ipsam generando frigiditatem in⁷ se ipsam et corruptendo caliditatem inductam a calefaciente, sed hoc non obstat quoniam illa alteratio sit a forma substantiali⁸ aque mediante frigiditate virtuali vel mediante⁹ influxu celesti et sic sit ab alio.

Secunda responsio ad conclusionem sit ista, que est testualis in hac forma : omne quod movetur per se quiesceret si aliud ab ipso quiesceret, ergo omne quod movetur per se movetur ab alio. Argumentum videtur tenere quia, si non moveretur¹⁰ ab alio, tunc non quiesceret alio quiescente. Sed antecedens patet, ut est deductum in¹¹ responsione precedente, quia omne quod movetur quiesceret si pars eius quiesceret, que pars est primum motus ut forma substantialis in motu naturali.

Tertio ad conclusionem sic : omne quod movetur movetur motu naturali aut violento. Si violento, patet propositum quia tunc¹² est evidens in motu violento, illud quod movetur moveri ab alio tanquam a violentante. Si vero movetur motu naturali, idem patet licet non sit sic manifestum, quia omne¹³ quod movetur motu naturali movetur per se quia a principio eius intrinseco et patet igitur quod tale movetur ab alio. Est enim dictum quod omne quod per se movetur dividitur in partem per se moventem et partem per se motam. Et per hoc dictum est quod omne tale quiesceret si pars eius quiesceret, que pars est pars¹⁴ essentialis ut forma. Sed forte¹⁵ dices /V1 : 187vb/ quod¹⁶ ex hoc sequitur quod omne tale quod per se movetur

¹ secunda] una **V1**

² sit] motus *add. V2*

³ sive... ipsum] *om. V1*

⁴ sit motus] *om. V2*

⁵ anima] etc. *add. V2*

⁶ sit motus] *om. V2*

⁷ in... ipsam] *om. V1*

⁸ substantiali] *ipsius add. V2*

⁹ mediante] *om. V2*

¹⁰ moveretur] *movetur V1*

¹¹ in] *determinatum in add. V2*

¹² tunc] *om. V2*

¹³ omne] *quolibet tale V2*

¹⁴ pars] *om. V2*

¹⁵ forte] *om. V1*

¹⁶ quod] *om. V1*

movetur per accidens, quod implicat et patet consequentia quia omne tale¹ dicitur moveri per accidens quod movetur ratione partis eius, ut dicit² Philosophus 5° *Physicorum* a principio, dicens quod homo infirmatur vel³ sanatur quia sanatur⁴ oculus eius. Hic dicitur⁵ quod illud dicitur moveri per accidens quod movetur⁶ ratione sue partis quantitative et sic intellexit Philosophus, ut patet per eius exemplum⁷. Et ideo instantia nulla est quia bene vult Philosophus illud moveri per se quod movetur ratione⁸ partis eius essentialis.

Quarta conclusio : in istis inferioribus nichil movetur per se et primo. Probatur quia nichil movetur per se et primo, quod quiesceret, si aliud ab ipso quiesceret, quod est pars eius. Sed in istis inferioribus omne quod movetur per se quiesceret, si pars eius quiesceret. Ergo in istis inferioribus nichil movetur per se et primo. Unde aliquid moveri per se et⁹ primo est illud sic se habere quod totum moveat et totum¹⁰ moveatur vel quod utraque pars moveat et moveatur¹¹. Sed hoc non contingit in istis inferioribus quia, ubi totum moveret se totum, tunc idem moveret et moveretur. Et si sic, aut igitur hoc esset secundum eandem speciem motus aut secundum aliam et aliam. Non primum quia sic docens doceretur et feriens feriretur, quod est falsum. Nec secundum aliam et¹² aliam quia, cum species motus sint finite et non infinite, esset processus /V2 : 92va/ adhuc in primam speciem et sequeretur idem quod prius. Nec potest esse quod quelibet pars moveat et moveatur, quia sic in tali motu non daretur primum movens, quia in movente corporeo sunt infinite partes et per consequens infiniti motores, et sic non daretur primum movens nec ultimum¹³.

Et hoc de secundo articulo.

NUNC¹⁴ TRANSEO AD TERTIUM ARTICULUM in¹⁵ quo quero difficultates. Et sit prima difficultas¹⁶ : postquam omne quod generatur generatur ab alio, tunc¹⁷ est dubium an¹⁸ omne

¹ tale] illud **V2**

² dicit] narrat **V2**

³ vel sanatur] om. **V2**

⁴ sanatur... eius] torax infirmatur **V2**

⁵ dicitur] respondetur **V2**

⁶ movetur] dicitur moveri **V2**

⁷ exemplum] textum **V2**

⁸ ratione] om. **V1**

⁹ et primo] om. **V2**

¹⁰ totum] idem **V2**

¹¹ moveatur] movetur **V2**

¹² et aliam] om. **V1**

¹³ ultimum] posterius **V2**

¹⁴ nunc] om. **V2**

¹⁵ in... difficultates] om. **V1**

¹⁶ difficultas] ista **V2**

¹⁷ tunc] om. **V2**

¹⁸ an] sit concendendum add. **V2**

quod generatur generatur a deo. Et videtur quod sic quia, ut dictum fuit in primo processu secundi articuli, ad omnem effectum productum vel productibilem /V1 : 188ra/ prima causa concurrit et sic concurrit quod, ubi non concurreret, nihil inde fieret. Postquam ergo concurrit ad generationem principalius et immediatus quam causa particularis secunda, videtur esse concedendum quod omne quod generatur a deo generatur.

In oppositum arguitur quia tunc omnis¹ homo esset filius dei, quod non est dicendum et similiter quilibet asinus esset² filius dei quod non est dicendum. Respondetur ad difficultatem concedendo quod ad omnem effectum concurrit prima causa. Dicitur³ tamen⁴ quod non omne quod generatur generatur a deo. Ymmo deus non generat ad extra. Et quando dicitur « deus principalius et⁵ immediatus concurrit ad generationem hominis vel asini quam causa particularis secunda », conceditur, « ergo etc. », negatur argumentum. Unde in generatione formali huius quod est generare formaliter includitur causa particularis secunda et ideo talis effectus⁶ non debet attribui deo.

Secunda difficultas : an omne quod corruptitur corruptatur a deo patre. Respondetur ut supra. Iste enim operationes que sunt generare et⁷ corruptere asinum⁸ etc. includunt agens particulare. Non nego tamen quin deus possit producere hominem et asinum. Potest namque creare unam materiam et creare animam asini in illa materia et similiter potest anihilare istum asinum.

Tertia difficultas : an omne quod interficitur interficiatur a deo. Respondetur quod deus non est interactor nec homicida sed ipsa optima⁹ iusticia, ideo nichil interficitur a deo. Interficere enim alium¹⁰ includit agens particulare.

Quarta difficultas : an grave quod violenter movetur sursum moveatur violenter a deo. Et videtur statim quod sic, quia non videtur a quo grave impellatur sursum cessante motore particulari. Et per determinationem questionis omne quod movetur movetur ab alio, ideo grave videtur moveri sursum violenter a deo. Respondetur hic quod ad motum gravis¹¹ sursum deus concurrit et coagit, verumtamen assignandum est agens particulare secundum, quod

¹ omnis] quilibet **V2**

² eset... dicendum] *om. V1*

³ dicitur] ut dictum est **V2**

⁴ tamen] ad difficultatem respondetur *add. V2*

⁵ et immediatus] *om. V2*

⁶ effectus] generat asinum etc. et **V1**

⁷ et corruptere] *om. V1*

⁸ asinum etc.] *om. V2*

⁹ opitma] obiectiva **V1**

¹⁰ alium] aliud **V1**

¹¹ gravis] ignis **V1**

agens particulare secundum¹ ab aliquibus ponitur esse medium, ut aer impulsus impelens grave ab aliquibus ponitur esse impetus genitus ab impellente. Sed forte /V1 : 188rb/ difficultas non querit hoc principaliter, sed queritur vel potest querere utrum a solo deo grave potest moveri sursum violenter. Respondetur quod probabile est tenere partem negativam et dicere quod², quandocumque deus moveret se solo sursum unum grave³, illud grave non violentaretur a deo, eo quod gravia et levia subiecta sunt voluntati divine. Et ideo, ubi deus se solo moveret sursum unum grave, deus non moveret illud violenter, postquam illud grave, quocumque motu moveatur a deo, habet inclinationem ad sic moveri.

/V2 : 92vb/ Quinta difficultas : an hora qua quis movetur ad finem huius, que⁴ est viciose operari, moveatur a deo. Et videtur quod sic, ut supra, postquam deus particularius et immediatus concurrit ad omnem effectum quam causa particularis secunda. In oppositum arguitur quia nullum predicatum est deo attribuendum quod in se imperfectionem includat sicut est viciose operari, comittere⁵ adulterium etc. Respondetur quod isti sunt actus voluntatis humane. Bene verum est quod, ubi deus suspenderet omnem eius actionem, voluntas non posset elicere actum etc. Tamen ille operationes non attribuuntur deo quia includunt agens particulare in formalitate sua. Vel dicendum quod pro viciose operari tu intelligis deformiter operari et, si sic, hoc nihil est, quia non est aliud quam obmissio alicuius circumstantie. Et sic deus non concurrit ad talem actionem, postquam nichil est.

Sexta difficultas : an sit possibile deum movere se localiter augmentative et alterative. Respondetur quod⁶ non quia deus est ubique. Assistit namque toti⁷ universo et cuilibet eius parti. Et similiter dico, si deus faceret alium⁸ mundum extra⁹ istum distantem ab isto quantumlibet, non moveret se de uno mundo¹⁰ ad alium localiter, quia non prius faceret alium mundum quam esset in illo et ubi deus transferet se de isto mundo ad alium mundum¹¹, desineret esse iste mundus et sic adhuc esset ubique sicut prius. Verumtamen ubi esset sermo de deo tanquam de supposito constituto in esse ex divinitate et humanitate, tunc ista predicata

¹ secundum] quod add. V2

² quod] et V2

³ grave] quod add. V1

⁴ que] quod V1

⁵ comittere adulterium] om. V1

⁶ quod] om. V1

⁷ toti] om. V1

⁸ alium] illum V2

⁹ extra istum] om. V1

¹⁰ mundo] om. V2

¹¹ mundum] eo ipso add. V2

attribuuntur sibi, scilicet deus est mobilis localiter, deus est extensus, augmentabilis etc., sicut patet de christo¹ qui est² deus.

/V1 : 188va/ Septima³ difficultas : quia dicitur quod quidquid potest deus mediante causa particulari⁴ potest se solo, ideo queratur an deus se solo possit male operari. Respondetur quod deus non potest male operari, sed⁵ cum dicitur « quicquid potest deus etc. », respondetur quod, ubi⁶ effectus producibilis includit⁷ causam particularem, non expedit ipsum⁸ generare, idem corrumpere etc.

Ultima difficultas : utrum talis⁹ propositio sit¹⁰ concedenda « quia deus est, celum voluitur » et similiter « quia deus est, Sor¹¹ scribit ». Et statim¹² videtur quod sic quia, nisi deus esset, nec¹³ celum volueretur, nec Sor¹⁴ scriberet, nec¹⁵ tu disputares. In oppositum arguitur¹⁶, quia ad veritatem talis affirmative¹⁷ arguitur quod non possit sic esse sicut significatur per antecedens quin sic sit sicut significatur per consequens, quod non est¹⁸ in proposito. Clarum est enim quod, etsi celum voluatur, potest non volui, etsi Sor¹⁹ scribat, potest non scribere, deo semper mirabiliter existente. Ad difficultatem respondetur²⁰ negando quamlibet talem causalem. Presupponit enim talis²¹ quod tota causa²² quare tu scribis est quia deus vult, quod non est sic quia ultra hoc est voluntas humana active concurrens. Sed²³, si²⁴ proponeretur ista « quia tu scribis, deus est », an ista sit concedenda videtur quod sic, quia ad veritatem talis non requeritur aliud²⁵ nisi quod sit consequentia bona. Modo²⁶ sic est de

¹ christo] filio beate marie virginis **V2**

² est] ipse add. **V2**

³ septima] ultima **V2**

⁴ particulari] om. **V2**

⁵ sed] ad dictum add. **V2**

⁶ ubi] deus add. **V2**

⁷ includit] includat **V2**

⁸ ipsum] ut sunt **V2**

⁹ talis propositio] ista causalis **V2**

¹⁰ sit] si **V1**

¹¹ sor] iohannes **V2**

¹² statim] om. **V1**

¹³ nec] om. **V1**

¹⁴ sor] iohannes **V2**

¹⁵ nec... disputares] om. **V1**

¹⁶ arguitur] om. **V2**

¹⁷ affirmative] hoc add. **V2**

¹⁸ est] reperitur **V2**

¹⁹ sor] iohannes **V2**

²⁰ respondetur negando] dicendum est **V2**

²¹ talis quod] causalis **V2**

²² causa] legi predictiva **V2**

²³ sed] etc. **V2**

²⁴ si] tamen add. **V2**

²⁵ aliud] om. **V1**

²⁶ modo... bona] om. **V1**

qualibet tali quia necessarium sequitur ad quamlibet. Respondetur quod causalis proposita est falsa una cum priori et modo dicitur quo ad veritatem causalis non requiritur nisi quod sit consequentia bona. Dicitur quod talis addit supra consequentiam, quia ultra hoc requeritur quod sic esse sicut significatur per antecedens sit causa sic esse /V2 : 93ra/ sicut significatur per consequens. Modo¹ hoc non est in proposito, quia² te scribere non³ est causa quia deus sit⁴.

Et hoc de tertio articulo.

AD⁵ QUARTUM ARTICULUM restat⁶ respondere ad rationes in⁷ oppositum.

Ad primam, « celum movetur a se ipso ergo etc. », negatur. Ymmo movetur ab eius motore. Et cum⁸ dicitur quod « tunc moveretur⁹ subito et in instanti eo quod primus motor est infiniti vigoris », dicitur quod primus motor non movet sicut agens naturale quod movet secundum ultimum suum conatum, sed¹⁰ movet quanta velocitate vult moveare. Et quando dicitur « aut primus motor concurrit finite vel infinite ad¹¹ movendum », dicitur quod infinite concurrit,¹² sed, ut est dictum, movet quanta velocitate vult moveare.

Ad aliud argumentum¹³, cum dicitur « si celum moveretur¹⁴ a primo motore aut ergo¹⁵ moveretur uniformiter vel diffiformiter », dicitur quod diffiformiter quantum ad¹⁶ partem subiecti, licet¹⁷ uniformiter quantum ad tempus. Et cum dicitur /V1 : 188vb/ quod¹⁸ « ab equali proportione fierent velocitates inequales », respondetur quod primi motoris ad¹⁹ celum non est proportio nisi transumptive, quia proprie loquendo proportio est comparacio potentie active ad resistentiam, modo celum²⁰ non resistit²¹ primo motori.

¹ modo] et V2

² quia] non enim V2

³ non] om. V2

⁴ sit] est V2

⁵ ad] condescendo add. ante V2

⁶ restat repondere] om. V2

⁷ in oppositum] om. V2

⁸ cum... quod] sed ad probationem quod non quia ubi celum movetur a primo motore V2

⁹ moveretur] movetur V2

¹⁰ sed] primus autem motor V2

¹¹ ad movendum] om. V2

¹² concurrit] om. V2

¹³ argumentum] om. V2

¹⁴ moveretur] movetur V2

¹⁵ ergo moveretur] hoc esset V2

¹⁶ ad partem] a parte V2

¹⁷ licet] sed V2

¹⁸ quod] tunc add. V2

¹⁹ ad] ipsum add. V2

²⁰ celum] orbes V2

²¹ resistit] resistunt V2

Ad aliud argumentum « intellectus movet se ipsum » potest dici concedendo quod intellectus movet se ipsum¹ de per accidens et² pro isto argumento posita fuit una conclusio. Aliter potest dici quod³ non movet se ipsum sed movetur ab obiecto aut a fantasmate, ut scriptum est tertio *De anima*.

Ad aliud « non omne quod quiescit quiescit ab alio » dico negando. Et si queratur a quo quiescit, dico quod illud quod quiescit⁴ quietatur ab illo a quo movetur dum movetur. Unde, sicut grave movetur deorum⁵ a sua forma substantiali cum⁶ gravitate, sic illud⁷, cum venerit ad locum suum naturalem, quietatur ab eadem forma, ut quiescat in suo loco et⁸ conservetur in illo.

Ad aliud argumentum⁹ « grave movetur sursum¹⁰ cessante impellente et¹¹ non appareat¹² a quo moveatur¹³ nisi a se ipso » respondetur quod tunc¹⁴ movetur ab aere impulso, ut¹⁵ dicitur 4° huius, vel secundum quosdam ab impetu impresso in ipsum grave ab impellente. Et cum dicitur quod « tunc plus posset qualitativa dispositio quam forma substantialis », conceditur hoc in motu violento et durante¹⁶ violentia.

Ad aliud argumentum¹⁷, concedo casum et admissum casu est concedendum quod aliquid quod movetur non movetur ab alio, quia illa¹⁸ est una negativa que nihil asserit.

Ad aliud cum¹⁹ dicitur « si questio esset vera, tunc omne quod moveretur necessario moveretur », nego argumentum. Et²⁰ cum dicitur « omne quod movetur aut²¹ movetur a deo aut ab alio », dico quod²² sive movetur²³ a deo vel ab alio, cum deus non necessario agat ad

¹ ipsum] *om. V1*

² et... conclusio] *om. V2*

³ quod] intellectus *add. V2*

⁴ quiescit] quiescitur **V2**

⁵ deorsum] sursum **V2**

⁶ cum gravitate] *om. V2*

⁷ illud] *om. V2*

⁸ et... illo] *om. V2*

⁹ argumentum] *om. V2*

¹⁰ sursum] *om. V1*

¹¹ et] tunc *add. V2*

¹² appareat] videtur **V1**

¹³ moveatur] *om. V2*

¹⁴ tunc] *om. V2*

¹⁵ ut... huius] *om. V2*

¹⁶¹⁷ durante] determinate **V2**

¹⁷ argumentum] *om. V2*

¹⁸ illa] *om. V1*

¹⁹ cum dicitur] *om. V2*

²⁰ et] ad probationem *add. V2*

²¹ aut] *om. V2*

²² quod] *om. V2*

²³ movetur] moveatur **V2**

extra. Patet illud quod movetur moveri contingenter. Deus enim movens celum localiter movet ipsum libere et non necessario.

Ad aliud argumentum¹ «quodlibet mobile est infinite resistentie» negatur et ad probationem «quia quodlibet mobile est infinitorum punctorum» dicitur² quod nullum mobile est infinitorum punctorum nec finitorum, quia nec puncta finita nec infinita sunt in corpore mobili.

Et sic patet de³ alia quid sit⁴ dicendum.

Et⁵ hoc de tota questione.

¹ argumentum] *om. V2*

² dicitur... punctorum] *om. V2*

³ de alia] ad alia argumenta **V2**

⁴ sed] *om. V2*

⁵ et... questione] *om. V1*

SECUNDO QUERITUR¹ UTRUM IN MOTORIBUS² ET MOTIS SIT PROCESSUS IN INFINITUM AUT POTIUS SIT DEVENIRE³ AD PRIMUM MOTOREM.

ET ARGUITUR PRIMO AFFIRMATIVE sic⁴ : in generantibus scilicet quod sit in motoribus⁵ etc. **V2** : 93rb/processus in infinitum quia in generantibus⁶ est processus in infinitum ergo in motoribus⁷ et motis. Antecedens patet quia quilibet homo fuit genitus ab alio homine⁸ sic quod nullus fuit homo primo generans nec aliquis homo primo genitus. Sed forte tu dices quod in istis quorum unum est causa alterius de per accidens est procedere⁹ in infinitum, sed in causis et¹⁰ causantis de per se subordinatis adinvicem¹¹ est devenire ad primum. Sed illud non obviat quia quilibet homo genitus est essentialiter a patre tanquam¹² a generante et sic genita invincem generata¹³ sunt essentialiter¹⁴ subordinata generantibus.

Secundum¹⁵ argumentum : pone in casu quod alicuius continui a motore intrinseco vel extrinseco moveatur localiter prima pars proportionalis ad¹⁶ secundam motu rarefactionis vel condempstationis¹⁷ quomodo velis et sic moveatur secunda pars¹⁸ versus tertiam et sic ultra, et tunc¹⁹ est evidens quod in moventibus et motis est procedere²⁰ in infinitum, quia in hoc casu prima pars²¹ impellit secundam et secunda tertiam et sic in infinitum.

Tertium²² argumentum : potest dari magnitudo²³ infinita ut linea infinita et, quia in magnitudine infinita sunt pedalia infinita, est possibile quod in tempore finito pertranseat spaciū infinitum, igitur in²⁴ motoribus et motis est processus infinitum. Tenet argumentum

¹ queritur] circa septimum add. **V2**

² motoribus] moventibus **V2**

³ devenire] venire **V2**

⁴ sic... generatibus] om. **V2**

⁵ motoribus etc.] moventibus et motibus **V2**

⁶ generantibus] et generatibus add. **V2**

⁷ motoribus] moventibus **V2**

⁸ homine] om. **V2**

⁹ procedere... infinitum] etc. **V2**

¹⁰ et... se] essentialiter **V2**

¹¹ adinvicem] om. **V2**

¹² tanquam... generante] om. **V2**

¹³ generata] om. **V1**

¹⁴ essentialiter] om. **V2**

¹⁵ secundum... pone] secundo pono **V2**

¹⁶ ad] versus **V2**

¹⁷ condempstationis] motu calefactionis **V2**

¹⁸ pars] om. **V2**

¹⁹ tunc] in hoc casu add. **V2**

²⁰ prodere] processus **V2**

²¹ pars] om. **V2**

²² tertium argumentum] tertio **V2**

²³ magnitudo... ut] om. **V2**

²⁴ in... infinitum] etc. **V2**

quia hanc rationem facit Philosophus dicens, si in motoribus¹ et motis esset processus² in infinitum, tunc esset possibile quod magnitudo infinita pertransiretur in tempore finito. Sed hoc non inconvenit quia, retento casu quod deus creet unam magnitudinem infinitam et quod super primum pedale moveatur³ localiter unum⁴ mobile ut una formica et super secundum unum aliud mobile ut una alia formica et sic de omnibus⁵ pedalibus, et eque velociter moveantur, tunc patet propositum quia, in quanto tempore prima⁶ formica pertransibit⁷ suum pedale, in tanto⁸ secunda formica pertransibit suum⁹ pedale et¹⁰ sic de aliis. Et per consequens totum¹¹ spacium datum erit pertransitum in tempore finito ut in hora. Et per consequens non inconvenit quod in motoribus et motis sit¹² procedere in infinitum, quia postquam ratio aducta est de fortioribus in hac materia per quam videatur¹³ respondens duci ad inconveniens. **/V1 :**
189rb/ Et hoc non est inconveniens sed possibile.

Quarto ad idem sic¹⁴ : infinita est multitudo animarum eo quod infiniti homines processerunt usque hodie, quorum anime sunt et erunt. Et tunc, data illa multitudine animarum infinita, queratur aut ille anime sunt moventes aut moventur aut aliique earum movent et aliique moventur. Et, quomodocumque dicatur, habetur quod in motoribus¹⁵ et motis est processus in infinitum in eis animabus, quia non est devenire¹⁶ ab primam quia nulla est prima. Ubi vero tu dicas quod ille¹⁷ anime nec movent nec moventur, sequitur tunc quod ipsarum nulla¹⁸ est operatio et sic sequitur convenienter quod frusta sunt in rerum natura. Sed hoc est falsum quia deus et natura nichil¹⁹ faciunt frusta.

Quinto sic²⁰ : si in motoribus²¹ et motis non esset processus in infinitum, hoc ideo esset quia esset devenire ad¹ primum motorem. Sed contra, quia² nullus videtur esse primus motor

¹ motoribus] moventibus **V2**

² processus... infinitum] *om.* **V2**

³ moveatur] movetur **V2**

⁴ unum... ut] *om.* **V2**

⁵ omnibus pedalibus] aliis **V2**

⁶ prima] *om.* **V1**

⁷ pertransibit suum] pertransiverit primum **V1**

⁸ tanto... formica] eodem tempore reliqua mobilia **V1**

⁹ suum pedale] sua pedalia **V1**

¹⁰ et... aliis] *om.* **V1**

¹¹ totum... consequens] *om.* **V2**

¹² sit... infinitum] etc. **V2**

¹³ videatur respondens] videtur **V2**

¹⁴ sic] *om.* **V2**

¹⁵ motoribus] moventibus **V2**

¹⁶ devenire] venire **V1**

¹⁷ ille anima] *om.* **V2**

¹⁸ nulla] non **V2**

¹⁹ nihil... frusta] non abundant in contingentibus **V2**

²⁰ sic] arguitur **V2**

²¹ motoribus] moventibus **V2**

quia, si aliquis esset maxime, iste esset deus. Sed quid deus sit non est primo nobis per se notum. Hec enim propositio « deus est » precise significans « deum esse » non est nobis³ per se nota, primo quia contradictoria sua⁴, scilicet « nullus deus est » contradictionem non includit. Nulla enim⁵ negativa contradictionem includit et per consequens ista /V2 : 93va/ « deus est » non est per se nota nec est deducta ex per se notis, quia si esset deducta ex per se notis, tunc ipsa est demonstrabilis et tunc queratur aut esset⁶ demonstrabilis a priori, ut per suam causam, aut a posteriori, ut per eius effectum. Non a priori, ut⁷ per suam causam, quia tunc deus non esset primus motor sed eius causa esset primus motor. Nec a posteriori tanquam per eius effectum quia, quocumque effectu dato vel dabili, ille productus est vel potuit⁸ produci a⁹ motore non primo, eo quod quilibet effectus in eius entitate et perfectione est finitus. Nec potest dici quod notum sit¹⁰ nobis « deum esse » notitia experimentalis, ut patet.

IN OPPOSITUM est Philosophus in hoc 7° *Physicorum*.

In hac questione erunt quattuor articuli, in¹¹ primo problema, in secundo de quesito, in tertio difficultates, in quarto ad rationes¹² in oppositum a principio factas.

QUANTUM AD PRIMUM sit hoc problema : propter quid est quod tempore magni estus sub patibus, in quibus corpora suspensa sunt, apparet aliquando, prima hora et secunda noctis vel¹³ tertia, ignis unus et¹⁴ aliquando plures, in tantum quod sepe¹⁵ putant vulgares animas¹⁶ eorum qui suspensi sunt /V1 : 189va/ cruciari per demones. Ad¹⁷ problema respondetur quod hoc ideo est quia in die Sol agit in hiis¹⁸ corporibus attrahendo multum de humiditate unctuosa reperta in hiis corporibus et in parte terre supposita¹⁹ hiis¹ corporibus que materia

¹ ad] primus sicut ad add. V2

² quia] om. V2

³ nobis] om. V1

⁴ sua] illius V2

⁵ enim] om. V2

⁶ esset] est demonstrata aut V2

⁷ ut... causam] om. V2

⁸ potuit] potest V2

⁹ a... primo] om. V2

¹⁰ sit] om. V2

¹¹ in... factas] ut supra V2

¹² rationes] corr. rationem V1

¹³ vel tertia] om. V2

¹⁴ et aliquando] vel V1

¹⁵ sepe] om. V2

¹⁶ anima... sunt] suspensorum corpora V2

¹⁷ ad problema] om. V2

¹⁸ hiis] huiusmodi V2

¹⁹ supposita] supposite V2

tandem inflamatur nec appareat in die inflamata propter presentiam Solis. Cum vero Sol tendit ad occasum sub orizonta et iam fuerit sub orizonta per unam horam vel duas, illa materia inflamata frigiditate noctis incipit condempnari et grave fieri et tunc ab alto descendit inferius inflamata in² locum a quo elevabatur³ et contrahit ibi moram tempore notabili et aliquando in unum globum et aliquando in plures. Hinc est quod videntes hoc solummodo de nocte et in hiis⁴ locis et in cimiteriis ecclesiarum in quibus recondita sunt multa corpora et in bello⁵ credunt ibi esse demones cruciantes⁶ animas etc.

Et hoc de primo articulo.

NUNC⁷ AD SECUNDUM ARTICULUM⁸ pono aliquas evidentias.

Prima evidensia⁹ : moventium et motorum quedam sunt corporea et quedam sunt¹⁰ incorporea. Patet illud.

Secunda : motorum quedam dicuntur mota aut moveri per se et quedam per accidens. Per accidens ut quedam moventia indivisia, per se ut entia naturalia composita ex materia et forma, que divisibia sunt in partem per se moventem et in partem per se motam.

Tertia evidensia¹¹ : moventium et motorum quedam sunt essentialiter invicem subordinata et quedam accidentaliter. Et hic noto quod causis invicem¹² essentialiter subordinatis, prima non agente alie non agunt, licet non econtrario. Potest enim agere prima causa aliis non agentibus. Nota in super quod licet sint multa moventia non sibi invicem essentialiter subordinata sed accidentaliter, omnia tamen talia moventia mota sunt ordinata essentialiter in ordine ad primum. Et posui notanter istam distinctionem quia questio habet intelligi de causis invicem essentialiter subordinatis in ordine ad primum. /V2 : 93vb/ De aliis autem non, quia non est dubium iuxta principia Aristotelis, hoc est supposita eternitate mundi ac supposita contingentia¹³ ac generatione et corruptione in istis inferioribus, quod est procedere in infinitum. Certum est namque te genitum fuisse ab alio ut a patre tuo et ille ab alio ut ab eius patre et iterum ille ab alio et sic in infinitum et non est devenire ad primum, secundum quod

¹ hiis] huiusmodi **V2**

² in] ad **V2**

³ elevabatur] elevatur **V1**

⁴ hiis] huiusmodi **V2**

⁵ bello] extimant et add. **V2**

⁶ cruciantes animas] om. **V1**

⁷ nunc] condescendo **V2**

⁸ articulum] et add. **V2**

⁹ evidensia] om. **V2**

¹⁰ sunt] om. **V2**

¹¹ evidensia] om. **V2**

¹² invicem] om. **V1**

¹³ contingentia ac] continui **V2**

credit Philosophus demonstrasse, cuius processibus non est credendum propter fidem et¹ ecclesiam militantem.

Nunc ponuntur conclusiones.

Prima conclusio² : quod deus possit sibi producere³ in perfectione equalem contradictionem non⁴ /V1 : 189vb/ includit. Hoc non probo quia⁵ illud satis a multis conceditur.

Secunda conclusio : quod deus possit infinites in perfectione ei equales producere⁶ contradictionem non includit. Patet quia, qua ratione potest unum producere, eadem ratione duos et sic ultra.

Tertia conclusio : quod deus possit producere unum in perfectione ei equalem et plures independentes etc.⁷ non consonat veritati. Patet hoc⁸ primo quia plures dii sint independentes⁹ fidei repugnat nec hoc¹⁰ etiam est consonum phylosophie Aristotelis. Scribitur namque 12° *Metaphysice* quia entia nolunt male disponi nec gaudent pluralitate principium unius, ergo princeps et 8° *Physicorum* idem concludit in terminis naturalibus et per rationes naturales, licet in tali proposito non potest¹¹ adduci demonstratio potissima. Et per hoc asculta quod licet deus possit producere effectum sibi in perfectione equalem, ille tamen effectus dependens erit a deo in esse et in conservari alioquin essent duo dii.

Quarta conclusio : quod infinita individua specifice differentia possint in esse ab immenso produci est absque contradictione asserendum nec ista conclusio eget¹² probatione specialiter intelligendo eam in sensu diviso.

Quinta conclusio : quod citra primum sint infiniti motores corporei et incorporei et infinita mota¹³ per se aut per accidens mobilia simul vel successive potest apud ymaginationem sustentari. Patet conclusio.

Sexta conclusio : quod deus possit facere processum¹ infinitum in moventibus et motis per se et essentialiter subordinatis sic quod non sit devenire ad primum non est de plano dicendum². Patet quia videtur contradictionem includere. Patet ex declaratione terminorum.

¹ et ecclesiam] in oppositum V2

² conclusio] om. V2

³ producere] inducere V2

⁴ non includit] om. V2

⁵ quia] iam add. V2

⁶ producere] om. V2

⁷ etc.] om. V2

⁸ hoc] om. V1

⁹ indepedentes] hoc add. V2

¹⁰ hoc] om. V2

¹¹ potest adduci] possit reduci V2

¹² eget] indiget V2

¹³ mota] om. V2

Septima conclusio : quod deus possit facere processum³ in infinitum in moventibus et motis⁴ propter quam multitudinem motorum et moventium non datur⁵ primum et ultimum non contingit patet quia in sic moventibus et motis per se semper est⁶ devenire ad primum, quod primum in genere cause⁷ efficientis est ultimum in genere cause finalis et sic idem potest dici primum et ultimum.

Octava conclusio : inter primum et ultimum possibile est multitudinem moventium et motorum simul et successive esse actu infinitam. Patet ex quarta et quinta conclusione.

Et hoc de secundo articulo.

TRANSEO AD TERTIUM ARTICULUM et⁸ sit prima difficultas : utrum homo possit movere⁹ manum localiter, primo motore non movente. Et videtur quod sic quia homo est libere voluntatis ergo¹⁰ etc. In oppositum est una evidentia in qua dicebatur quod primo motore non movente etc. Respondetur ad difficultatem negative et cum dicitur quod homo¹¹ est libere voluntatis, verum est ad hunc sensum quod pro eliciendo /V2 : 94ra/ eius actum qui est vele et nolle non indiget /V1 : 190ra/ agente particulari secundario coagente, et in hoc stat.

Secunda difficultas : utrum possint esse simul infiniti motores corporei et infinita mota corporea. Respondetur quod sic, quod declaratur quia, ut dictum fuit in quodam argumento, dato uno pedali corporeo prima pars proportionalis potest movere secundam et secundam tertiam et sic in infinitum et isti sunt motores corporei et mota corporea. Secus tamen esset, si quereretur de moventibus corporeis et motis¹³ corporeis per se seorsum existentibus. Et ad hunc sensum non esset¹⁴ concedendum, ubi deus faceret spacium infinitum et per consequens loca infinita. Hoc dico, non admissa penetratione corporum. Quid tamen sit de hoc relinquatur quia, ubi non implicet hoc contradictionem, respondendum est ad secundum¹⁵ intellectum sicut ad primum.

¹ processum] processus V2

² dicendum] asserendum V2

³ processum] processus V2

⁴ motis] motibus V2

⁵ datur] detur V2

⁶ est devenire] devenitur V2

⁷ cause] essentialis add. V2

⁸ et sit] om. V2

⁹ movere] supra add. V2

¹⁰ ergo etc.] om. V1

¹¹ quod] om. V1

¹² homo] om. V2

¹³ motis] motibus V2

¹⁴ esset] forte similiter add. V2

¹⁵ secundum] argumentum V1

Tertia¹ difficultas : quia continuum est in infinitum divisile, ut tactum est in determinatione questionis², ideo queritur³ utrum, dato uno continuo quantumcumque parvo, possint in eo figurari⁴ omnes liberales artes et⁵ scribi cum omnibus sophismatibus loyorum et ambagibus⁶ legistarum. Respondetur quod sic, quod declaratur quia, dato uno pedali in prima parte proportionali eius, tu potes scribere gratia exempli unam propositionem et in secunda parte⁷ proportionali tu potes scribere unam aliam et si non fuerint sufficiens tu potes capere tertiam partem proportionalem iuxta istam et sic ultra, quia infinite sunt tales, numquam devenies⁸ ad ultimam.

Et⁹ hoc de tertio.

VADO AD QUARTUM ARTICULUM et ad quattuor rationales principales satis patet solutio per ea que dicta sunt.

Sed ad quintam respondetur unde, cum arguitur¹⁰ « si in moventibus et motis esset etc., hoc ideo¹¹ esset quia non esset devenire quid primum », conceditur ubi moventia et mota essent essentialiter invicem subordinata, quia in aliis non opportet. Et cum dicitur quod « aliquis sit primus motor¹² non est nobis evidens », respondetur concedendo¹³ quod non est nobis¹⁴ evidens notitia¹⁵ acquisita per demonstrationem potissimam, tamen est nobis evidens tantum quantum in naturalibus potest sufficere quia, cum videatur motus regularis, concludendum est quod ille motus procedit¹⁶ a motore infatigabili. Postea ex alio quod deus sit est¹⁷ articulus fidei, ut patet ex simbolo apostolorum, scilicet¹⁸ « credo in deum patrem¹⁹ etc. ».

Et²⁰ hoc de questione proposita.

¹ *tertia] et ultima add. V2*

² *questionis] secunde difficultatis V2*

³ *queritur] queratur V2*

⁴ *figurari] vel scribi add. V2*

⁵ *et scribi] om. V2*

⁶ *ambagibus] loyorum add. V2*

⁷ *parte proportionali] om. V1*

⁸ *devenies] venies V1*

⁹ *et... tertio] om. V2*

¹⁰ *arguitur] dicitur V2*

¹¹ *ideo] om. V2*

¹² *motor] hoc add. V2*

¹³ *concedendo] om. V1*

¹⁴ *nobis] om. V1*

¹⁵ *notitia] evidentia V1*

¹⁶ *procedit] procedat V1*

¹⁷ *est] om. V2*

¹⁸ *scilicet] om. V2*

¹⁹ *patrem] om. V2*

²⁰ *et... proposita] om. V1*

QUERITUR TERTIO UTRUM IN OMNI MOTU MOVENS ET MOTUM SINT SIMUL.

Et quia hoc terminus « simul » potest dicere simultatem loci et temporis, ideo primo arguitur negative ex parte loci.

Et sit primum argumentum : si movens et motum essent simul simultate loci, tunc tu libere posses operari quod astra descenderent seu tu libere tangeres Solem et Lunam et astra que sunt in octava spera. Probatur¹ quia tu libere potes videre Solem et Lunam et astra etc., ergo, si questio sit vera, scilicet quod in omni actione movens et motum sunt² simul, conceditur³ propositum⁴ quoniam hora visionis obiectum visibile est agens visionem et tunc oculus est patiens /V2 : 94rb/ et recipiens illam et sic libere astra erunt immediata oculo tuo. Et ex eodem fundamento sequitur quod illud corpus simul et semel moveretur localiter motibus contrariis. Probatur⁵ consequentia quia, stat quod homo existens in parte orientali et alius existens in parte occidentali nunc videant Solem vel Lunam, ergo, si questio sut⁶ vera, opportet Solem moveri ad orientem et ad⁷ occidentem simul et semel. Confirmatur quia, ubi questio habeat locum, opporteret⁸ duo corpora dura plana se tangere, quod est improbatum. Probatio consequentie quia, sit *a* unum corpus planum summe calidum et *b* unum frigidum et incipiat *a* agere in *b*, tunc, si questio habeat⁹ locum, *a* non potest agere in *b* nisi se¹⁰ tangant et per consequens *a* et *b* venient ad contactum et sic¹¹ duo corpora¹² dura¹³ equidistantia¹⁴ etc. Sed quod hoc sit impossibile deductum est per Commentatorem 2° *De anima*, adducentem alterum duorum inconvenientium, scilicet¹⁵ quod aut dabitur vacuum aut motus in instanti et, quia deductio est communis, ideo illa¹⁶ omitto in presenti.

Secundo arguitur sic : magnes agit in ferrum non tangens illud. Patet antecedens¹⁷ quia magnes trahit ad se ferrum. Nec valet, si dicatur quod magnes trahit ad¹⁸ se ferrum sua virtute¹,

¹ probatur] probatio consequentie **V2**

² sunt] sint **V2**

³ conceditur] concluditur **V1**

⁴ propositum] sit *add.* **V1**

⁵ probatur consequentia] probatio consequentie **V2**

⁶ sit] est **V1**

⁷ ad] *om.* **V2**

⁸ opporteret] videre *add.* **V2**

⁹ habeat] habet **V1**

¹⁰ se tangant] tangat *b* **V2**

¹¹ sic] sunt **V1**

¹² corpora] *om.* **V1**

¹³ dura] etc **V2**

¹⁴ equidistantia] equedistanter **V2**

¹⁵ scilicet] primum **V2**

¹⁶ illa] illam **V1**

¹⁷ antecedens] assumptum **V2**

¹⁸ ad se] *om.* **V2**

que virtus est una qualitas que dicitur una² forma specifica per quam magnes alterat ferrum, quod ferrum sic alteratum movetur ad magnetem. Hoc non sufficit, quia oporteret prius medium alterari secundum illam qualitatem et sic magnes attrahens ferrum prius attraheret medium, quod non appareat. Et patet argumentum, postquam per illam qualitatem medium alteraretur eque bene et melius quam ferrum. Ymmo sequitur quod in absentia magnetis ferrum movetur localiter³ sursum, aere sursum /V1 : 190va/ alterato a magnete, quia, postquam magnes attrahit ferrum mediante tali qualitate, tunc ubicumque reperiatur illa⁴ qualitas, ferrum moveretur ad illam. Modo evidens est quod, si aliquod medium sit nunc alteratum a magnete et deinde removeatur⁵ magnes, quod adhuc illa qualitas notabili tempore conservatur in medio tamquam in aere vel in⁶ aqua. Et sic patet propositum.

Tertio : si in omni actione movens et motum essent simul simultate loci, cum sepe et sepius possis libere cogitare de patre tuo vel fratre tuo⁷, qui est ultra mare, que intellectio sit subito, cum velis, tunc subito frater tuus transferetur⁸ ad intellectum tuum, quod non est dicendum. Quid plus, ex eadem radice, tu posses mortuos suscitare. Tenet argumentum quia in potestate tua est intelligere Aristotelem. Ymmo, hora qua tu intelligis istam universalem « omnis homo est », tunc subiectum distributum in intellectu tuo representat⁹ tibi omnes homines qui sunt, fuerunt et erunt. Et sic omnes homines qui sunt, fuerunt et erunt sunt tibi presentes simultate loci.

Quarto : si questio esset vera, aut hoc esset in motu locali, aut in motu alterationis, et sic de aliis motibus. Non in motu locali, ut dictum est de magnete. Et patet ex alio quia, quando tu compellis¹⁰ sursum grave vel revoluis rotam fabri, constat quod, te cessante et distante a rota, adhuc rota voluit¹¹. Et idem /V2 : 94va/ de gravi projecto sursum, quod idem esse videtur de sagita diffusa ab arcu. Patet etiam de motu alterationis quod movens non est simul cum moto, quia tunc celum tangeret terram, quia calefacit eam¹². Sed forte dices quod alteratur¹³ medium, quod medium sic¹⁴ alteratum alterat¹ terram. Sed hoc non appareat quia, cum de ratione agentis